ピラー直結型海底地盤変動観測装置に関する測位実験
筒井智樹・味喜大介・井口正人
Experimental Assessments of Precise Positioning with Using GNSS on a Pillar-
coupled Seabed Electric Benchmark System
Tomoki TSUTSUI, Daisuke MIKI, and Masato IGUCHI
Synopsis
　Experimental assessments for a pillar-coupled electric benchmark platform at anchor are
reported, which made on a test platform.  Development of a geodetic platform at the center

社の提供する変換ソフトウェア NovAtel convert を用いて
受信機出力データをアンテナごとの NovAtel OEM6 型式
に変換し，さらにこれらの型式のデータを RTKLIB パッ
ケージに含まれるアプリケーション RTKConv を使用し
て RINEX 型式のデータを得て解析に使用した．
　傾斜角計はその Y 軸がビーム AB に平行になるように
装着し 100Hz サンプリングで得られた記録を用いた．
　GNSS アンテナ変位量の記録として 4K ビデオカメラ
30fps の画像記録を取得し，画像解析ソフトウェア Dipp
Motion V による変位量推定を行った．
　スタティック解析に用いる仮設基準点は黒神観測室敷
地海側構内の基台 (KURB) にアンテナ AR-10 を設置し，
受信機 Leica GR-30 で記録を行った．なお，Leica 製受信
機 GR-30 からは直接 RINEX 出力を得ることができた．
A
B
B
D
D0
D0
E
C
C
J KJ K
G1
G1 G2
G2
A
TN
8.1deg
3.074 deg
1.016 m
L=1.076 m
1.60 m
m1
Bearings
GNSS
antenna
GNSS802
48.6Φ
Steel pipe
Concrete base
Beam
Tiltmeter
LCF-2330
Counter
weight
0.0897 m
The platform
GNSS Antenna
GNSS Antennas
Tilt meter
GNSS receiver
(PwrPak7D, Novatel)
GNSS receiver
(Leica GR-30)
Telemetry transmitter
（LT-7700, Hakusan Co.)
Off the platform
SIgnal current
The reference
Processing
I/O
Processor
RF
Section
LNA LNA
Coaxial
cables
Clock
PwrPak7D
2X GNSS802
USB
COM